
Determinazione Dirigenziale

n. 2028 del 13/12/2018

Settore Legale e Sicurezza

Servizio Istituzionale

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  AFFIDAMENTO  SERVIZI  INGEGNERIA  E 
ARCHITETTURA  PER  REDAZIONE  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,  ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  E  VERIFICA 
VULNERABILITA’ SISMICA NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO REALIZZAZIONE DI UNICO 
POLO SCOLASTICO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO, MIGLIORAMENTO ANTISISMICO, 
EDIFICI  SCOLASTICI  POSTI  AD  AREZZO  IN  VIA  CAVOUR  95/97  E  VIA  GARIBALDI 
128/130/132”.  CUP:  I16F18000000003  CIG:  7679852E58.  NOMINA  COMMISSIONE  DI 
AGGIUDICAZIONE.

Allegati: Si (1)

Riscontro di bilancio: No

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Affari del Personale 
Servizio Affari Legali 
Servizio Edilizia 
Servizio Istituzionale 

Classifica/Fascicolo: 13.C3.00 - 00000000029

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 2028 del 13/12/2018

IL DIRIGENTE

RICORDATO :

che, con  Decreto del Presidente n. 35 del del 07/03/2018 e con determinazione Dirigenziale n. 
1898 del 23/11/2018  veniva stabilito di procedere all'espletamento della gara per l'affidamento 
dei servizi di ingegneria e di architettura per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  verifica  di  vulnerabilita’  sismica 
nell’ambito  dell’intervento  “progetto  dei  lavori  di  realizzazione  di  unico  polo  scolastico  ed 
adeguamento normativo, miglioramento antisismico, negli edifici scolastici posti ad Arezzo in via 
Cavour 95/97 e via Garibaldi 128/130/132;

che la  scelta della  miglior  offerta avverrà,  ai  sensi  ai  sensi  degli  artt.  35 e 36 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, con il sistema dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

che essendo scaduto il  termine per  la  presentazione delle  offerte è possibile  procedere alla 
nomina della Commissione di gara,i ai sensi dell'art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che, non essendo ancora operativo l’Albo dei Commissiari tenuto dall’ANAC, e 
trattandosi di affidamento di contratto di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016, si procede all'individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice attraverso 
la scelta di membri  interni di questa Provincia, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 77, 
comma 3, ultima parte, del citato Decreto Legislativo;

RITENUTO di  individuare  i  membri  della  Commissione  giudicatrice  nelle  persone  di  seguito 
indicate:

• Presidente: Ing. Claudio Tiezzi – Dirigente dei Servizi Tecnici 

• Componente: Arch. Enrico Eustorgi,  funzionario tecnico del Servizio Edilizia

• Componente: Arch. Cristina Ensoli, funzionario tecnico de Servizio Edilizia 

DATO ATTO che la nomina dell’Ing. Tiezzi a Presidente della Commissione, pur rivestendo questi 
la qualità di RUP dell’appalto, è legittima, sia perché lo stesso è l’unico dirigente tecnico dell’Ente 
,  ma soprattutto perché il  cumulo delle  due funzioni  è ritenuto legittimo dalla  giurisprudenza 
formatasi al  riguardo successivamente all’entrata in vigore del nuovo Codice (cf.  ex plurumis 

Consiglio di Stato n. 6082/1982), ed è stato previsto dall’ANAC nell’aggiornamento delle Linee 
Guida n. 3, effettuato con determinazione n. 1007 del 11 ottobre 2017,qualora non vi siano motivi 
di incompatibilità tra le due funzioni;

RITENUTO che per nessuno dei componenti della Commissione vi siano motivi di incompatibilità 
con l’incarico loro affidato;

DATO ATTO che i curriculum dei componenti sono pubblicati nel sito dell’Ente, ad eccezione di 
quello dell’Arch. Cristina Ensoli,   che viene allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO che l’incarico viene assunto dai predetti dipendenti a titolo gratuito;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 2028 del 13/12/2018

ESPRESSO  il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 
bis, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) DI NOMINARE ai sensi dell'art. 77, comma 3, ultima parte, del Decreto Legislativo n. 50/2016, 
la Commissione giudicatrice per la valutazione dei progetti presentati dai partecipanti alla gara di 
cui in oggetto;

2) DI NOMINARE come membri della Commissione i seguenti dipendenti dell’Ente:

• Presidente: Ing. Claudio Tiezzi – Dirigente dei Servizi Tecnici 

• Componente: Arch. Enrico Eustorgi,  funzionario tecnico del Servizio Edilizia

• Componente: Arch. Cristina Ensoli, funzionario tecnico Servizio Edilizia 
  

 IL DIRIGENTE
                                                                                    (Dott. Patrizio Lucci) 

ALLEGATI - CURRICULUM VITAE CRISTINA ENSOLI 
(impronta: 5675ABB4B8991D13A893D46F80E2A5BAFEE703D561FB7FA0ADB645FBF70F0FFD)

Il documento è stato firmato da: LUCCI PATRIZIO
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 14-12-2018
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


